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Morten Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre kan også tilslutte sig lov- 
forslaget. Det har den triste baggrund, som be- 
skrevet af tidligere ordførere, sagen fra Vestre 
Landsret i foråret 2002 gjorde det klart, at lov- 
givningen hidtil har haft en mangel, som vi nu 
retter op på. 

Det Radikale Venstre er stolt af de mange tu- 
sinde danskere, der i de senere årtier har gjort 
tjeneste for fred i verdens brændpunkter, og vi 
anerkender, at vi som lovgivere også har et an- 
svar, når voldsomme oplevelser under udsen- 
delse efterfølgende kan sætte sig som krigstrau- 
mer og depression. Derfor støtter vi forslaget. 

Jann Sjursen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti kan også støtte lovforslaget, 
der jo har en tragisk baggrund, men det er godt, 
at vi nu får rettet op på det. På den måde kan vi 
sige, at vi sikrer de mange soldater, der er ud- 
sendt ikke bare for Danmark, men også i fredens 
tjeneste, de bedst mulige vilkår, og også efter- 
ladte, når det kommer dertil. 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Det er jo ikke så tit, forsvarsministre har lovfor- 
slag. Nu havde jeg det i dag, og jeg takker for 
den overordentlig velvillige behandling og den 
hurtige behandling. 

Jeg går ud fra, at vi så meget hurtigt kan få 
vedtaget forslaget. Skulle der være spørgsmål i 
udvalget, besvarer vi dem overordentlig hurtigt. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Forsvars- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
13) Første behandling af lovforslag nr. L 109: 
Forslag til lov om ændring af lov om beskyttel- 
sesrum. (Smidiggørelse af reglerne for opførel- 
se og indretning af sikringsrum m.v. og forlæn- 
gelse af klargøringsfristen for sikringsrum). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 5/12 2002). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kl. 17.30 

Jens Vibjerg (V): 
Forslaget her udmønter anbefalingerne i Bered- 
skabsstyrelsens rapport fra efteråret om beskyt- 
telsesrumberedskabet. På den ene side smidig- 
gør vi reglerne, og på den anden side holder mi- 
nisteren snor i udviklingen. 

Lempelse af klargøringsfristen er også en del 
af forslaget. Hvor vi i dag skal have dem klar- 
gjort i løbet af 24 timer, giver vi nu mulighed for, 
at ministeren kan slække på de regler, og det gi- 
ver mulighed for en øget anvendelse af sikrings- 
rummene til andre formål, hvilket med det nu- 
værende trusselsbillede er meget fornuftigt. 

Det er også en smidiggørelse, at kommunerne 
i særlige tilfælde kan godkende, at sikringsrum 
nedlægges, uden at bygningen fjernes. På den 
anden side får ministeren mulighed for at på- 
lægge kommunerne at udnytte adgangen til at 
pålægge sikringsrumspligt i forbindelse med 
opførelse af nye bygninger. 

I Venstre synes vi, det ser meget fornuftigt ud, 
og vi kan selvfølgelig derfor støtte forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Sophie Hæstorp Andersen som ordføter. 

Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg er blevet bedt om at læse Socialdemokratiets 
ordførers tale op, da hr. Thomas Adelskov ikke 
kunne være til stede i salen. 

For Socialdemokraterne er det vigtigt, at det 
danske beredskab er i orden. Befolkningen har 
krav på, at der eksisterer et beredskab, der står 
klar den dag, hvor truslen om krig i Danmark 
igen skulle blive nærværende. En del af bered- 
skabet er beskyttelsesrummene. 


